

Datum                      Vår referens  
2016-08-09              LJ

Arbetsmarknadsdepartementet  
Regeringskansliet  
103 33  
Stockholm

## Remissvar

DS 2016:21 Ändringar i fråga om sysselsättning för asylsökande och kommunplacering av ensamkommande barn, diarienummer A2016/01333/I

Almega AB har beretts tillfälle att lämna remissvar över departementsskrivelsen och vill med anledning härav framföra följande.

## Sammanfattande kommentar

Almega avser att kommentera förslagen i den del de berör sysselsättning för asylsökande. Almega är i grunden positiva till att Migrationsverkets uppgifter renodlas och välkomnar därför på att myndigheten främtas ansvaret för sysselsättning och språkutbildning för nyanlända.

Almega är samtidigt oroade för att departementsskrivelsen ensidigt framhåller studieförbunden som utförare av tidiga insatser för nyanlända. I en professionell och evidensbaserad integrationspolitik är det angeläget att även understryka utbildnings- och matchningsföretagens betydelse för en kostnadseffektiv tidig inkludering på arbetsmarknaden. Företagens betydelse är avgörande för att både höja kapaciteten och kvaliteten i de integrationspolitiska verktygen.

## Inledning

Almega har valt att avgränsa synpunkterna på skrivelsen till de som rör integration till arbete, då en fungerande integration är en central del av tjänsteföretagens kompetensförsörjning. Reformen som möjliggör för integrationspolitiken att fungera bättre är därför avgörande för att underlätta växande tjänsteföretags rekryteringsbehov.

Ur det perspektivet finns två huvudsakliga kommentarer kring skrivelsen.

### 1. Behovet av att renodla Migrationsverkets uppdrag

Idag är ärendehantering hos Migrationsverket kraftigt ansträngd, som en följd av den stora flyktinginvandringen under 2015. Hanteringen av asylärendena är en så arbetskrävande process att även andra delar av Migrationsverkets arbete

blir lidande. Exempelvis vittnar medlemsföretag om att tiden att få arbetstillstånd är påfallande lång. Men Migrationsverkets resurser prioriteras till asylhanteringen.

För att skapa en bättre fungerande och snabbare asylprocess är det angeläget att myndighetens uppdrag renodlas. Förslagen i den föreliggande promemorian är av sådan karaktär att myndigheten kan lägga mer energi på dess kärnuppgift. Ansvaret för språk- och sysselsättning lämpar sig därutöver bättre för exempelvis kommunal vuxenutbildning samt Arbetsförmedlingen.

Exempelvis finns redan idag ett problem med att nyanländas språkutbildning är uppdelade på flera aktörer; studieförbund, Arbetsförmedling och kommunernas SFI. Det förlänger etableringstiden på ett onödigt sätt och fördröjer tidpunkten för vilket den nyanlända erhåller exempelvis yrkesorienterad språkutbildning.

Almega vill dock samtidigt framhålla att man inte kan ensidigt renodla Migrationsverkets uppdrag utan att ha en konkret och realistisk alternativ struktur för hur motsvarande insatser ska tillhandahållas av andra instanser. Här brottas såväl kommuner som Arbetsförmedlingen med omfattande kapacitets- och kvalitetsproblem.

## **2. Mer effektiva tidiga insatser**

Almega delar uppfattningen i departementskrivelsen att tidiga insatser kan förkorta etableringstiden i Sverige. Det bör dock framhållas att urvalen av exempel på tidiga insatser i departementskrivelsen är snäv. Visserligen är det säkert uppskattat med den satsning på språkundervisning som Regeringen genomför i samarbete med studieförbunden. Men studieförbundens språkundervisning är långt ifrån tillräcklig och saknar exempelvis den yrkesanpassning som Svenska för invandrare, SFI, kan ha.

Almega är därför av uppfattningen att det snarare vore rimligt att tidigarelägga andra ordinarie insatser. Exempelvis Trelleborgs kommun har enligt uppgift möjliggjort för alla nyanlända att läsa vuxenutbildning från första början, istället för att vänta tills de formellt fått uppehållstillstånd. Detta synsätt borde prägla all integrationspolitik, i hela landet.

Att inkludera fristående aktörer, exempelvis utbildningsföretag, kan också göra insatserna mer kostnadseffektiva. Företaget Hermods övertog exempelvis SFI i en medelstor kommun varpå andelen som slutförde studierna ökade från 61 till 81 procent. Antalet elever ökade från 500 till 800 och antalet undervisningsformer gick från 1 till 3. Samtidigt sjönk kommunens kostnader från 11 till 5 miljoner, vilket sparade 6 miljoner att investera i annan välfärd. Med andra ord kan integrationskapaciteten utsträckas och kvaliteten förbättras i integrationsinsatserna, ifall de resultatstyrs på rätt sätt.

På motsvarande sätt kan även Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsinsatser stärkas om de organiseras med fokus på resultatuppföljning och utgår från ersättningsmodeller till utförare som baseras på betalt efter resultat.

## **Avslutning**

Almega har härutöver inga ytterligare synpunkter.

Med vänlig hälsning  
Almega AB

Ulf Lindberg, näringspolitisk chef

Li Jansson, arbetsmarknadsekonom